РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

  общества с ограниченной ответственностью

ООО «Центр Принт»

Дело №170-К-2013                                                                                    г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 03 сентября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 06 сентября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России 01.08.2012 № 300, от 13.05.2013 №161 и от 19.08.2013 №237 в составе:

          Котеева В.В.         - заместителя руководителя (председатель Комиссии);

         Давыдовой Н.А.    - специалиста-эксперта отдела контроля за разме-

                                           щением заказов и торгов Чувашского УФАС Рос-

                                           сии (член комиссии);

 Скворцовой Т.В.    - специалиста 1 разряда отдела контроля за

                                   размещением заказов и торгов (член Комиссии);

в присутствии представителей:

федерального государственного бюджетного учреждения государственный центр агрохимической службы «Чувашский»:

Суркова Феликса Петровича (по доверенности от 13.08.2013);
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Центр Принт» о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-Ф3 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Центр Принт» (далее – ООО «Центр Принт», Заявитель, общество), на действия аукционной комиссии - федерального государственного бюджетного учреждения государственный центр агрохимической службы «Чувашский» (далее – ФГБУ ГЦАС «Чувашский», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту (замена деревянных оконных блоков на оконные блоки из ПВХ профилей) (№ изв. 0315100005413000003).
Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ООО «Центр Принт» (участник №1) не согласно с отклонением заявки при рассмотрении первых частей заявок на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, по причине того, что сведения, представленные о товарах, применяемых при выполнении работ, не соответствуют требованиям документации об аукционе в электронной форме. Считает, что участник (№1) в пункте «Характеристики изделий из ПВХ» предложил профиль BRUSBOX 3-х камерный и фурнитуру Fornax, которые являются аналогом профиля REHAU и аналогом фурнитуры Roto предложенных заказчиком, в соответствии с документацией об аукционе, так как требование об указании других конкретных показателей в Техническом задании не требовалось.
Представитель Заказчика нарушение законодательства о размещении заказов не признал, считает, что заявка ООО «Центр Принт» отклонена обоснованно, так как  данным участником размещения заказа предложено изделие системы ПВХ профилей BRUSBOX, вместо указанных заказчиком  Novotex либо REHAU (или эквивалент). При этом участник (№1) в своей заявке не указал эквивалентность профильной системы BRUSBOX. Также участник (№1) предлагает фурнитуру - Fornax, вместо предложенных заказчиком Siegenia-Titan либо Roto AG (или эквивалент), где также не подтверждает о том, что предлагаемый товар эквивалентный.

Заявитель надлежащим образом уведомленный, на заседание комиссии Чувашского УФАС представителя не направил, ходатайство о рассмотрении жалобы в его отсутствие не представил.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Федеральное государственное бюджетное учреждение государственный центр агрохимической службы «Чувашский» 13.08.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100005413000003 о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту (замена деревянных оконных блоков на оконные блоки из ПВХ профилей), с начальной (максимальной) ценой контракта 833 019,25 рублей.
Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

По правилам части 3 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе может содержать указание на товарные знаки, которые должны сопровождаться словами «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых применяются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком.
На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В соответствии с документацией об аукционе в главе III «Характеристики изделий из ПВХ» Технического задания заказчик предлагает следующие требования: 1.ПВХ профиль системы NOVOTEX либо REHAU 3-х кам. (или эквивалент);

2. стеклопакет – 2- камерный (три стекла) не менее 32 мм;

3. марка стекла М 1 полированное;

4. цвет белый;

5. боковые поворотно-откидные створки с многоступенчатой системой микропроветривания;

 6. фурнитура износостойкая импортного производства Siegenia-Titan либо Roto AG (или эквивалент);

7. изделие должно быть полностью армировано по периметру.
Однако параметры эквивалентности к требуемым товарам, а именно к профильной системе и фурнитуре, в техническом задании в документации об аукционе в электронной форме заказчиком не установлены, что нарушает часть 1 статьи 41.6 и часть 3 статьи 34 Закона о размещении заказов.
Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).

Согласно подпункту «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели пользуемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Требования к содержанию первой части заявки установлены заказчиком в пункте 1 раздела II «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме и инструкция по ее заполнению» Информационной карты документации об аукционе, где указано следующее: «Первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 23 августа 2013 года для участия в аукционе поступило 6 заявок. Участники под №№4, 6, в том числе и заявка ООО «Центр Принт» (№1) не допущены к открытому аукциону в электронной форме.
ООО «Центр Принт» (№1) отказано в  допуске к участию в аукционе в электронной форме на основании следующего: «В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июня 2005 года №94-ФЗ в предложении участника размещения заказа: 1) в пункте «Характеристики изделий из ПВХ» вместо указанных Заказчиком наименования профиля системы и наименования фурнитуры Участник предлагает другую профильную систему BRUSBOX и фурнитуру Fornax. Производителями этих изделий являются совершенно разные изготовители. На практике системы могут быть внешне похожи, но в допусках и геометрии профиля могут быть обнаружены десятки несоответствий, не позволяющих использовать разные профили в одном окне. Официальным партнером компании BRUSBOX является Siegenia Aubi, изготовляющая соответствующую фурнитуру. 2) В требованиях к содержанию и оформлению технической документации, а также в Требованиях к методам производства работ и качеству работ и материалов Участник принимает фразы «должна быть», «должна», «обязан», «необходимо» и другие фразы, не позволяющие однозначно определить готовность Участника соблюдать установленные в Техническом задании требования.
Согласно главе III «Характеристики изделий из ПВХ» Технического задания заказчик предъявляет следующие требования:
1.ПВХ профиль системы NOVOTEX либо REHAU 3-х кам. (или эквивалент);
2. стеклопакет – 2- камерный (три стекла) не менее 32 мм;
3. марка стекла М 1 полированное;
4. цвет белый;
5. боковые поворотно-откидные створки с многоступенчатой системой микропроветривания;
 6. фурнитура износостойкая импортного производства Siegenia-Titan либо Roto AG (или эквивалент);
7. изделие должно быть полностью армировано по периметру.
ООО «Центр Принт» (№1) в своей заявке предлагает:
1.ПВХ профиль системы BRUSBOX 3-х кам.;

2. стеклопакет – 2- камерный (три стекла) 32 мм;

3. марка стекла М 1 полированное;

4. цвет белый;

5. боковые поворотно-откидные створки с многоступенчатой системой микропроветривания;

 6. фурнитура износостойкая импортного производства Fornax;

7. изделие должно быть полностью армировано по периметру.

Из вышеуказанных материалов следует, что Заказчиком указаны материалы, которые сопровождаются словами «или эквивалент», но не указываются параметры эквивалентности к ним, необходимые заказчику в целях определения эквивалентности.
Следовательно,  аукционная комиссия по данным основаниям неправомерно признала заявку ООО «Центр Принт» (№1) не соответствующей требованиям документации об аукционе и необоснованно ее отклонила, что нарушает часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Центр Принт» обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика - федерального государственного бюджетного учреждения государственный центр агрохимической службы «Чувашский»  нарушение части 1 статьи 41.6 и части 3 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту (замена деревянных оконных блоков на оконные блоки из ПВХ профилей) (№ изв. 0315100005413000003).
3. Признать в действиях аукционной комиссии - федерального государственного бюджетного учреждения государственный центр агрохимической службы «Чувашский»  нарушение части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту (замена деревянных оконных блоков на оконные блоки из ПВХ профилей) (№ изв. 0315100005413000003).
4. Выдать аукционной комиссии - федеральному государственному бюджетному учреждению государственный центр агрохимической службы «Чувашский»  предписание об устранении нарушения части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем возврата на этап рассмотрения первых частей заявок.
5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии

Н.А. Давыдова
Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
7